Audimus secundo, multas in cœlo mansiones esse, multas inquam et diversas pro diversa inhabitantium dignitate et merito, ut exponunt S. Hilarius, Augustinus, Cyrillus, Basilius, Gregorius: *Si dispar retributio*, inquit iste, lib. IV. dial. c. LV. *in illa beatitudine non esset, una potius mansio, quam multæ essent*: et Tertullianus, in Scorpiano: *Quomodo*, inquit, *multæ mansiones apud Patrem. Si non pro varietate meritorum?* Probatur primo, ex disparitate meritorum: *Unus enim parce seminat, parce igitur et metet; unus seminat in benedictionibus, in benedictionibus ergo et metet*, II. Cor. IX. *Aliud semen affert fructum centesimum, aliud sexagesimum, aliud tricesimum*, Matth. XIII. Secundo, in inferno dispare pœnæ sunt: *Peius erit tibi Capharnaon quam Sodomæ*, Matth. XI. ergo et in cœlo dispare erunt coronæ. Tertio: *Beati erunt sicut angeli Dei in cœlo*, Matth. XXII. Inter angelos autem et choros eorum certi gradus sunt. Quarto, quia hoc ad cœli empyrei pulchritudinem spectat, ut sicut in firmamento est alia claritas solis, alia lunæ et alia stellarum: *Stella enim a stella differt in claritate*, sic etiam sit beatorum in cœlo, ut docet apost. I. Cor. XV. Quare studeat unusquisque meritis excellere, ut præstantiorem et sublimiorem mansionem accipiat in cœlo.

Audimus tertio, omnes in cœlo beatos a conspectu Dei satiari, ita ut nihil illis desit vel desiderari ab ipsis queat, quod non habeant: *Ostende nobis Patrem*, inquit Philippus, *et sufficit nobis*. Idem etiam psaltes dixerat: *Satiabor cum apparuerit gloria tua*, Ps. XVI. ideo Hebræi Deum vocant *sadaï*, id est, sufficientem, quia et ipse sibi et omnibus creaturis sufficit. Nihil est in mundo, quo obtento dicere possimus: *Sufficit nobis*, solum et unicum bonum Deus est, quo viso omnia habemus, quæ desiderare possumus. Non dubito, si tibi daretur videre et habere omnia, quæ in oceano sunt, quin tu diceres: *Sufficit mihi*, sat habeo divitiarum, sat habeo deliciarum. Videbo ibi innumera et mirabilia monstra, eorumque pugnæ: videbo aurum et argentum, gemmas et margaritas, corallium, aliaque infinita: sed quid oceanus respectu Dei, in quo omnia absolute continentur eminenter? Ac licet, uti diximus, alter alterum in cœlo dignitate superet, omnes tamen sua parte ita contenti sunt, ut alteri non invideant, nec ejus gloriam appetant. Omnes enim eundem Deum vident sicut nos omnes eundem solem; tametsi eum alius alio melius penetrat, et plura in eo videt; quia gloria cujusque capacitati ejus commensurata est, velut si filii plures in mensa patris sedeant, et singuli ante se suum vini poculum habeant, minores minora, majores majora, prout ætas et statura singulorum exigit.

In quo casu minor non appetet poculum majoris, quia non posset exhaurire. Accedit mutua charitas et voluntatum consonantia, qua unusquisque de proximorum gloria ita gaudet, ac si ipsi propria esset. Unde Sanctus Gregor. in Job, cap. III. ait: « In iisdem multis mansionibus erit aliquo modo ipsa retributionum diversitas concors quia tanta vis amoris in illa pace non sociat, ut quod in se quisque non acceperit, hoc se accepisse in alio exultet. »

III. Docemur nobis in cœlo mansiones præparare. Eas quidem Christus paravit nobis meritis et passione sua (ideo ante Christum nemo hominum in cœlum admissus est), easdem tamen et ipsi parare nobis debemus, applicando nobis merita Christi. Causa universalis non excludit particularem, sed requirit. Ita sol et homo generant hominem, sol ut causa universalis, homo ut particularis. Unde Michæas, c. II. de Christo prophetavit: *Ascendes pandens iter ante eos*, Hebr. habetur *portæ*, id est, *fractor et perruptor*. Christus primus effractor prævit, et perrupit cœli portam: post ipsum nos ascendere, et quæ nos adhuc impediunt obstacula, perrumpere debemus, per penitentiam et bona opera: ad hoc enim faciendum acquisivit Christus, et subministrat nobis vires. Frustra ergo ad mansiones illas aspirat, qui ad eas sibi parandas manus non admovet. Id B. Ægydius urus ex primis S. Francisci sociis urbano joco docuit duos cardinales, qui rogarant ipsum, ut pro eis Deum precari vellet. Respondit enim: *Quin vos me potius precibus vestris commendatum habete, qui majori fide ac spe præditi estis; illis autem seiscitantibus, quinam id fieri posset?* « Vos, inquit, divitiis, honoribus omnibusque mundi prosperitatibus affluentes, haud dubium vobis salutem promittitis? Ego vero in miseria extrema, mendicitate et rebus duris damnationem formido. » Sur. 23. apr. Idem multis delicatulis dicere possent boni Capuccini. In vita S. Joannis Eleemosynarii, apud Leont. c. XXVI. legimus Troilo episcopo ostensam in somnio domum amplissimam, cum hac inscriptione: *Mansio æterna et requies Troilli episcopi*. Dederat enim is pauperibus triginta libras argenti. At quia postea facti pœnitens recepit argentum a Joanne Eleemosynario, vidit mox in altero somnio, amoveri titulum illum, ejusque loco reponi hunc: *Mansio æterna et requies Joannis archiepiscopi Alexandriae, empta libris triginta*. Videtis ergo bonis operibus et imprimis eleemosynis parari in cœlo mansiones; frustra alias sperari. Nunc quare Philippus et Jacobus mansiones sibi pararint, videamus. Philippus certe primo, ardebat amore proximi. Vocatus enim a Christo ad seque-

lam, mox adduxit Nathanaelem, ut et ipse Messiam agnosceret, Joan. I. Secundo, ardebat amore patriæ cœlestis et desiderio videndi Deum, ut in hodierno evangelio audivimus: *Domine ostende nobis Patrem*. Tertio, fuit candidus et misericors, pro indigentibus sollicitus: quæ causæ videntur fuisse, cur Dominus, Joan. VI. pasturus quinque panibus quinque millia hominum, interrogaverit Philippum: *Unde ememus panes, ut manducent hi?* Quarto, fuit modestus et cautus in agendo. Idcirco enim cum gentiles ab ipso peterent Jesum videre, Philippus, quia Christi ignorabat voluntatem, rem prius eam Andrææ communicavit, unaque cum ipso Christo retulit, Joan. XII. Quinto, strenue pro evangelio laboravit annis decem post passionem Christi, excolendo Asiam superiorem partemque Scythiæ et Phrygiæ. Sexto, Hierapoli Phrygiæ pro Christo crucifixus et lapidibus obrutus est.

Jacobus vero episcopus Jerosolymorum a Petro, Joanne et Jacobo majore constitutus miræ imprimis sanctitatis fuit, ita ut ei soli concederetur (quod alias summi tantum pontificis erat) ingredi in Sancta sanctorum, ut simbriam vestimenti ejus certatim cuperent attingere. Ob eandem sanctitatem etiam hostibus venerationi fuit. Vult enim Josephus Judæus, licet perperam, in ultionem necis ejus Jerosolymam excisam esse, l. XX. antiq. c. VIII. Secundo, tam assiduus in flectendis ad orationem genibus erat, ut ea callum velut pellem cameli induxerint. Tertio, miræ abstinentiæ fuit, vino, sicera et carne abstinuit: nunquam tonsus, nunquam balneo aut unguento usus est, lineis tantum vestibus indutus.

Quarto, pro evangelio et Ecclesia Jerosolymitana laboravit triginti novem annis post Christi passionem. Quinto, ob fidei confessionem primum e pinna templi præcipitatus, deinde, lapidibus appetitus, ac demum fullonis vecte percussus in capite occubuit. Sexto, moriens pro interfectoriis suis, Christi exemplo oravit: *Ignosce eis Domine, quia nesciunt quid faciunt*. Debuerunt igitur hi duo magni Christi amici sibi in cœlo mansiones ædificare, et ad eas extruendas præter aurum et argentum præstantium virtutum, præter diuturnos et continuos labores, comportare ligna et lapides, hoc est, lapidari, cruce et iuste necari; qua fronte nos speramus palatium in cœlo, qui manus in sinu gerimus? *Hæc dicit Dominus exercituum*, inquit Aggæus, cap. I. *Ponite corda vestra super vias vestras; ascendite in montem, portate ligna et ædificate domum, etc.*

IV. Docemur et monemur proficere in schola Christi et progredi in via cœli. Eo enim spectat illa Christi exprobratio: *Tanto tempore vobiscum*

sum, et non cognovistis me? Tribus annis Christus cum discipulis suis fuit; at nobiscum longe diutius est, cum aliis triginta, cum aliis quinquaginta annis, et tamen videtur a multis necdum agnosci. Tribus modis Christum agnoscere in terris possumus, in sacramento eucharistiæ, in pauperibus, in prælatis et superioribus. At quam multi stant et sedent coram venerabili sacramento, quasi Christum ibi non agnoscant? Quam pauci in pauperibus Christum reverentur, qui tamen dixit, Matth. XXV. *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis?* Denique, si in superioribus Christum aliqui agnoscerent, eis non detraherent et resisterent. Rursum Christus ait, Joann. XIV. *Ego sum via, veritas, et vita*. Quid amplius desiderare possumus? Ad felicitatem omnes contendimus: ecce nobis vita est, eaque æterna omnium honorum aggregatione perfecta, velut viæ terminus. Deinde, medium quærimus ad vitam perveniendi: ecce nobis via est, per doctrinam et exemplum suum. Denique, certi et securi esse volumus, de via et viæ termino; ecce nobis veritas est. Jam vero si plurimorum Christianorum conversationem, et vivendi rationem exploremus, deprehendimus, primo, non agnosci ab eis, Christum velut vitam, siquidem per mortem ad Christum venire timent et quantum possunt, refugiunt. Secundo, nec agnosci ut veritatem, quia non fidunt ejus verbis et promissionibus. Et vero si hoc facerent catechumeni, vel qui nuper ad Christum conversi essent, excusationem forte haberent. At cum faciant ii, qui tamdiu in schola Ecclesiæ sunt, tot conciones audiunt, tot pietatis exempla vident, tot fidei argumenta cernunt: quis eos excusabit? Sane in primitiva Ecclesia plerique ad unam concionem, confessionem, communionem toti immutati et ita sanctificati sunt, ut constanter pie vixerint: nunc e quam plurimis nihil pene fructus capitur.

CONCIO VIII.

MYSTERIA.

I. Cur animentur discipuli hac voce: *Non turbetur cor vestrum?* — II. Quomodo armentur? — III. Quomodo suis Christus locum præparavit? — IV. De quo adventu loquatur Christus? — V. Quomodo Christus via, veritas, et vita? — VI. Cur a nobis fidem exigit? — VII. Cur ait Philippus: *Ostende nobis Patrem et sufficit, etc?* — VIII. Quomodo in Christo videri potuit Pater? — IX. Quomodo in Christum credentes paria vel majora fecerunt miracula?

THEMA.

Non turbetur cor vestrum. Joan. XIV.

Cyeni, ait Plato, in Phædone, quando se brevi præsentiant morituros, tunc dulcius canunt. Candidissimus noster cœlestisque cyenus Christus, prævidens se paulo post e mortali vita migraturum, dulciores solito sonos edidit: cum videlicet in ultima cœna suavissimo sermone discipulos suos erexit consolidavitque. Ex eo porro desumptum est hodiernum evangelium plenum dulcissimis vocibus. Sonet igitur, o cœlestis cyene, vox tua in auribus nostris; vox enim tua dulcis.